¹⁴L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, cit., f. 804 b, n. 1.

atto: «*transactio litem praesupponit, et sic iudicium*» dichiarava, infatti. Ma non era questa l'unica opinione sostenuta dai giuristi in esame: altri ammettevano, infatti, che la transazione potesse essere conclusa anche su una controversia che non era ancora evoluta in una lite giudiziaria, ma poteva così evolversi in futuro. Padilla y Meneses dichiarava ad esempio: «*collige ex hac lege [C. 2. 4. 2] valere transactionem factam super lite futura, sed videtur transactionem concepì non posse, nisi super re dubia ac lite incerta*»¹⁵. Francisco Suárez, dal canto suo, individuava come requisito della transazione «*ut sit in ordine ad litem componendam, vel dirimendam, sive lis incerta sit, sive controversia tantum mota sit et lis intentari possit*»¹⁶, ammettendo così che si potesse concludere una transazione anche su una controversia non ancora evoluta in lite giudiziaria. Tesi, quest'ultima, che Roman Valerón indicava come ampiamente diffusa e da lui stesso condivisa, dicendo «*verissimum enim est futurae litis timore transigi posse. Quid enim interest an lis praesens sit, vel futura, ut transigi de ea possit? Num perinde dubia res sit de qua metus litis iuste potest, ac si cum effectu mota iam fuisse, eodemque modo dubium litis eventum evitat, qui praeve de futura lite transigit, quam qui de praesenti*»¹⁷. E precisava «*non quaecumque lis, vel futurae litis timor sufficit ad transactionem, sed ea demum quae incerta est, et dubia, vel propter factum eius quod dubium est et incertum, vel propter dubiam iuris resolutionem*»¹⁸.

Sulla questione Sara Parini Vincenti ha rilevato che l'espressione ulpiana può essere intesa in due modi, considerando, cioè, i due termini legati dall'«et» come endiadi, e di conseguenza, ritenendo che la «*res dubia*» debba essere oggetto di una vertenza giudiziaria, oppure intendendo l'«et» come congiunzione avversativa e quindi ammettendo che i contendenti su una «*res dubia*» potessero legittimamente decidere di concludere tra loro una transazione, anche se la loro controversia non era evoluta in una vertenza giudiziaria, spinti dal timore di ricorrere in futuro dal giudice. Afferma che la prima interpretazione fu seguita dai glossatori e dai commentatori, mentre la seconda fu teorizzata dai culti, i quali si limitarono a richiedere come requisiti della transazione l'incertezza della vicenda, il timore di una lite e la buona fede¹⁹. I passi ora esaminati sembrano testimoniare che entrambe le interpretazioni ora indicate erano seguite dai teologi qui in esame, anche se la seconda pare maggiormente condivisa.

Il requisito della lite, attuale o eventuale, aveva la conseguenza di rendere nulla la transazione conclusa in merito ad una vertenza già definita da una sentenza passata in giudicato. «*Transactio facta post sententiam quae transivit in rem*

¹⁵ A. DE PADILLA Y MENESES, *In Titulum*, cit., f. 16 b, n. 2.

¹⁶ F. SUÁREZ, *Opus de Virtute*, cit., f. 579 b, n. 1.

¹⁷ E.R. VALERÓN, *Tractatus*, cit., f. 60 a, n. 9.

¹⁸ *Ivi*, f. 67 b, n. 1.

¹⁹ S. PARINI VINCENTI, *La res dubia*, cit., pp. 1756-1791.

iudicatam est nullius momenti ... cuius ratio est, quia hoc casu nullum est dubium, et transactionis materia est dubietas litis» dichiarava, ad esempio, Juan Gutiérrez²⁰. Questa opinione appare concordemente condivisa, come confermava Roman Valerón a detta del quale *«de lite per sententiam decisa, quae nullo iuris medio attentari, aut in dubium revocari potest, frustra transigi diximus»*; a suo parere la transazione dopo una sentenza era ammessa soltanto se la sentenza stessa non fosse ancora passata in giudicato e contro di essa fosse stato presentato appello: *«de ea vero quae adhuc post sententiam ad controversiam reduci potest, ut puta si ab ea appellatum sit, recte transigitur ... ratio est, nam per appellationem iterum causa in dubium reducitur, et sententiae virtus suspenditur, habeturque ac si iudicatum non esset»*²¹.

Il secondo requisito, poi, consisteva nella reciprocità delle concessioni. *«Secundum est»*, proseguiva Francisco Suárez indicando i tratti della transazione, *«ut conventio sit cum aliquo onere utriusque partis, alias non esset propria transactio, sed donatio»*²². Una reciprocità di concessioni che era richiesta da tutti i giuristi, come leggiamo, ad esempio, in Padilla y Meneses, per il quale *«in transactione oportet aliquid dari vel promitti, vel remitti»* e *«nec in vim pacti valet transactio in qua nil datum promissumve est»*²³, e che distingueva la transazione dalla *compositio*, la quale era segnata dalla gratuità. *«Inter compositionem, et transactionem hoc interesse, quod compositio est gratis, et liberaliter facta conventio, et fieri solet inter amicos. Transactio vero est ... aliquo dato, vel retento, pactio»* affermava Juan Azor²⁴. E Luis de Molina confermava, dichiarando che *«in definitione [transactionis] additur non gratuita pactio ... Quum, si absque aliqua recompensatione, unus concederet alteri rem, aut ius, quod circa eam pretendere potest non esset transactio, sed compositio, aut condonatio, vel pactio, late sumpto vocabulo. Hoc loco observa, compositionem latius patere quam transactionem»*²⁵.

3. Natura giuridica della transazione

«Transactio est terminus litis ... et futuri certaminis prohibitio» aveva dichiarato Baldo, aggiungendo *«Nunquid transactio sit contractus vel distractus respondeo, di-*

²⁰ J. GUTIÉRREZ, *Tractatus Tripartitus*, cit., f. 265 a, n. 1.

²¹ E.R. VALERÓN, *Tractatus*, cit., f. 83 a, f. 84 a, nn. 1-2.

²² F. SUÁREZ, *Opus de Virtute*, cit., f. 579 b, n. 1.

²³ A. DE PADILLA Y MENESES, *In Titulum*, cit., f. 166 a, n. 1 e f.167 b, n. 10.

²⁴ J. AZOR, *Institutionum Moralium*, cit., col. 881 D.

²⁵ L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, cit., ff. 804 b, n. 4-805 a, n. 5.

*stractus est in quantum est liberatio, contractus est in quantum est promissio»*²⁶. Baldo, dunque, esprimeva l'opinione, ampiamente diffusa in dottrina, che metteva in luce il duplice profilo della transazione la quale da un canto dissolveva l'obbligazione sottostante, dall'altro dava vita ad una nuova obbligazione²⁷. Secondo Sara Vincenti Parini la dottrina per un lungo tratto aveva privilegiato l'aspetto processualistico della transazione, ponendo l'accento soprattutto sulla capacità della transazione di produrre la rinuncia al giudizio: aveva, infatti, letto il termine *transactio*, come composizione di *trans* e *agere*²⁸ e aveva inteso l'*agere* in senso «esclusivamente processualistico»²⁹. E la duplice natura della transazione era ricordata ancora da Roman Valerón, il quale affermava «*nam quod nec pactum, nec contractus transactio sit, sed potius distractus, ex eo constat, quod in iudiciis per contestationem quasi contrahitur inter partes*»³⁰. Sembra, comunque, che la dottrina abbia mutato prospettiva sin da Bartolo, il quale alla domanda «*quaero utrum transactio sit contractus*» rispondeva senza esitazione «*certe sic*»³¹. E questa lettura si consolidò nella giurisprudenza successiva³². Perciò Roman Valerón non aveva dubbi: affermava, infatti, «*sed tamen non ideo quod naturam distrabendi transactio habeat, contractus esse definit ... respectu enim litis quam terminat et resolvit, distractus est, respectu vero obligationis, quae ex transactione sequitur, per quam aliquid hinc inde deviant retineri convenit, ut a lite discedatur contractus est, et nova obligatio, ac proinde quoad formam contractus, quoad finem vero distractus dicitur, nec ideo minus contractus appellari debet*»³³.

Bartolo proseguiva chiedendosi «*quaero secundo utrum sit contractus nominatus vel innominatus*». E rispondeva «*videtur quod sit nominatus, quia habet ele-*

²⁶ BALDO DEGLI UBALDI, *In Decretales Subtilissima Commentaria*, Venetiis, 1571, ad rubr. *de transactionibus* (X. I. 36), f. 204 ra, n 1, f. 204 va, n. 10.

²⁷ Al riguardo S. PARINI VINCENTI, *La res dubia*, cit., p. 1749, nota 9.

²⁸ Questa origine del termine *transactio* risulta ricordata continuamente dalla dottrina qui in esame: si veda, ad esempio, J. GUTIÉRREZ, *Tractatus Tripartitus*, cit., f. 258 b, n. 2: «*quia transactio derivatur a praepositione trans, et nomine actio secundum Bartolum in l. sive apud acta C. de transactionibus [C. 2. 4. 28] cuius in hoc opinio est communiter approbata*».

²⁹ S. PARINI VINCENTI, *Transactionis causa. Studi sulla transazione civile dal tardo diritto comune ai codici*, I, *La dottrina dei secoli XV e XVI*, Milano s.d. (ma 2012), pp. 32-41.

³⁰ E.R. VALERÓN, *Tractatus*, cit., f. 30 a, n. 67.

³¹ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *In Primam Codis Partem Commentaria*, in ID., *Opera omnia*, VII, Venetiis, 1596, in l. *sive apud acta*, C. *de transactionibus* (C. 2. 4. 28), f. 56 vb, n. 20.

³² S. PARINI VINCENTI, *Transactionis causa*, cit., pp. 36-38 vede ormai consolidata questa nuova interpretazione nella seconda metà del secolo XV. Ne costituisce prova il *Tractatus de transactionibus* di G.B. CACCIALUPI, edito a Siena nel 1486, dove si legge, f. 17 «*transactio proprie in specie sumpta sit contractus ... innominatus*». Su Giovanni Battista Caccialupi (1425 c.-1496) si vedano le biografie redatte da G. D'AMELIO per il *Dizionario biografico degli Italiani*, vol. XV, Roma, 1972, pp. 790-797 e da D. QUAGLIONI per il *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, cit., I, p. 369 s.

³³ E.R. VALERÓN, *Tractatus*, cit., f. 31 a, n. 75.

*gans nomen, sicut empio, venditio, depositum, societas, pignus, ita transactio habet nomen elegans. In contrarium est veritas quia contractus nominati praevedent actionem eo ipso quo ponuntur ... sed transactio non producit actionem nisi impleatur rei interventu, ergo apparet quod non est contractus nominatus, ut hic, et hoc sentit ista glossa tota, et ista est veritas»³⁴. Con decisione Bartolo respingeva la tesi di quanti sostenevano che la transazione dovesse essere qualificata come contratto nominato in quanto presentava una chiara individualità espressa nell'avvalersi di un proprio nome e sosteneva che alla transazione mancava il requisito essenziale dei contratti nominati, quello di attribuire ai contraenti sin dal momento della sua conclusione il diritto di agire in giudizio. La sua opinione, tuttavia, non dovette eliminare ogni dubbio se Baldo continuava a chiedersi «*sed nunquid est distractus nominatus vel innominatus?*», rispondendo «*respondeo dici potest contractus, sive distractus nominatus si fiat per acceptilationem C. e lege ubi pactum [C. 2. 4. 40], si autem nudo pacto, tum distractus est innominatus, ita est reperire contractum nominatum et innominatum, ita est reperire distractum nominatum et innominatum*»³⁵. E benché la classificazione della transazione come contratto innominato risulti prevalente, non mancarono i sostenitori della tesi opposta. È il caso, ad esempio, del francese Jean Coras che riprendeva l'argomentazione a suo tempo respinta da Bartolo. «*Probabiliusque semper opinatus sum*» dichiarava «*transactionem contractum esse nominatum, cum non stet sub generis nomine alteri contractui conveniente, sed transeat in speciale nomen ... transactio in suo generis nomine remaneat, ut non etiam flet sub nomine pacti, quod tamen ut conventionis species consideratur*»³⁶. Per lui, dunque, la transazione si avvaleva di una propria individualità espressa nel nome e non poteva, di conseguenza, essere considerata uno dei variegati accordi «*do ut des, do ut facias, facio ut facias*» privi di un proprio nome. Ma proprio questa motivazione era contestata da Padilla y Meneses, che a differenza del giurista francese giudicava generico il termine transazione in quanto attribuibile a diversi accordi; per tale ragione, a suo parere, la transazione doveva essere considerata un contratto innominato. Dichiarava infatti. «*verius tamen est transactionem esse contractum innominatum, habet enim nomen generale, quod aliis etiam conventionibus adaptatur*»³⁷. Questa opinione sembra dominante tra i giuristi in esame: l'affermava, ad esempio, Luis de Molina il quale, dopo aver detto «*constat transactionem contractum esse, eumque non gratuitum, sed onerosum*», dichiarava «*sunt vero transactio et compromissum contractus innominati, nempe facio ut**